
 

Página 1 de 5 

[PROYECTO] 
 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA  
 

Nº        -2024-PD-OSITRAN 
 
Lima,        de                   de 2024                                                      
 
VISTOS:  
 
El Informe “Fijación Tarifaria de los Servicios Especiales “Depósito Temporal Fluvial – 
Contenedores” y “Depósito Temporal Fluvial – Carga Fraccionada” en el Nuevo Terminal 
Portuario de Yurimaguas – Nueva Reforma”, elaborado por la Gerencia de Regulación y Estudios 
Económicos, con el apoyo de la Gerencia de Asesoría Jurídica de Ositrán en lo relativo a la 
evaluación de los aspectos jurídicos relacionados al procedimiento tarifario, que incluye la matriz 
de comentarios presentados por los interesados a la propuesta tarifaria; el proyecto de resolución 
correspondiente y su exposición de motivos; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley de Supervisión de la Inversión en Infraestructura de 
Transporte de Uso Público, aprobada mediante Ley N° 26917, establece que es misión del 
Ositrán regular el comportamiento de los mercados en los que actúan las entidades prestadoras, 
cautelando en forma imparcial y objetiva los intereses del Estado, de los inversionistas y de los 
usuarios; con el fin de garantizar la eficiencia en la explotación de la infraestructura de transporte 
de uso público; 
 
Que, el literal b) del numeral 7.1 del artículo 7 de la precitada Ley atribuye a Ositrán la función 
reguladora, y en tal virtud, la función de operar el sistema tarifario de la infraestructura bajo su 
ámbito, lo que incluye la infraestructura portuaria de uso público; 
 
Que, el literal b) del numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley Marco de los Organismos Reguladores 
de la Inversión Privada en los Servicios Públicos, aprobada por la Ley N° 27332 (en adelante, la 
LMOR), establece que la función reguladora de los Organismos Reguladores comprende la 
facultad de fijar tarifas de los servicios bajo su ámbito; 
 
Que, el artículo 2 del Reglamento de la LMOR, aprobado mediante Decreto Supremo N° 042-
2005-PCM y sus modificatorias, así como el artículo 17 del Reglamento General del Ositrán (en 
adelante, el REGO), aprobado mediante Decreto Supremo N° 044-2006-PCM y sus 
modificatorias, establecen que la función reguladora será ejercida exclusivamente por el Consejo 
Directivo del Ositrán y se ejerce a través de resoluciones; 
 
Que, de acuerdo con el numeral 2 del artículo 39 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ositrán, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 012-2015-PCM y sus modificatorias (en 
adelante, ROF), la Gerencia de Regulación y Estudios Económicos del Ositrán tiene como 
función el conducir y proponer, de oficio o a solicitud de parte, los procedimientos de fijación, de 
revisión y de desregulación de tarifas de los servicios derivados de la explotación de la 
infraestructura de transporte de uso público, así como determinar las condiciones para su 
aplicación, conforme a la normativa de la materia; asimismo, de acuerdo con lo establecido en el 
numeral 6 del artículo 17 de la misma norma, la Gerencia de Asesoría Jurídica del Ositrán tiene 
como función revisar y emitir opinión acerca del componente legal de los procedimientos 
tarifarios; 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 003-2021-CD-OSITRAN se aprobó el 
Reglamento General de Tarifas del Ositrán (en adelante, el RETA), el cual tiene por objeto 
establecer la metodología, reglas, principios y procedimientos que aplicará el Ositrán cuando fije, 
revise o desregule las tarifas aplicables a la prestación de los servicios derivados de la 
explotación de la Infraestructura de Transporte de Uso Público (en adelante, ITUP), ya sea que 
el procedimiento se inicie de oficio o a pedido de parte; 
 



 

Página 2 de 5 

Que, el artículo III del RETA dispone que dicha norma será de aplicación supletoria a lo 
establecido en los contratos de concesión de las ITUP siendo que, las Entidades Prestadoras se 
sujetan a lo establecido en dicho Reglamento y a la regulación tarifaria que establezca el Ositrán, 
en todo lo que no se oponga a lo estipulado en sus respectivos contratos de concesión. 
Asimismo, el citado artículo III dispone que, en caso los contratos de concesión bajo competencia 
del Ositrán establezcan tarifas y otras disposiciones tarifarias, corresponde a este organismo 
velar por su correcta aplicación; 
 
Que, el artículo 4 del RETA establece que el Ositrán determinará las tarifas aplicables a los 
servicios relativos a los mercados derivados de la explotación de las ITUP en los que no existan 
condiciones de competencia; en estos casos, el procedimiento podrá iniciarse de oficio o a 
solicitud de la Entidad Prestadora; 
 
Que, el 31 de mayo de 2011, el Estado Peruano representado por el Ministerio de Transporte y 
Comunicaciones (en adelante, el Concedente o MTC), quien a su vez actúa a través de la 
Autoridad Portuaria Nacional, y la empresa Concesionaria Puerto Amazonas S.A. (en adelante, 
COPAM o el Concesionario), suscribieron el Contrato de Concesión para el Diseño, 
Construcción, Financiamiento, Conservación y Explotación del Nuevo Terminal Portuario de 
Yurimaguas - Nueva Reforma (en adelante, el Contrato de Concesión);  
 
Que, según lo establecido en la cláusula 8.15 del Contrato de Concesión, el Concesionario está 
facultado a prestar adicionalmente a los Servicios Estándar, los Servicios Especiales a todos los 
usuarios que lo soliciten. Además, de conformidad con la cláusula 1.26.91 del Contrato de 
Concesión, los Servicios Especiales son todos los servicios portuarios distintos a los Servicios 
Estándar;  
 
Que, asimismo, de acuerdo con lo señalado en la cláusula 9.3 del Contrato de Concesión, antes 
de iniciar la prestación de cualquier Servicio Especial no previsto en el Contrato de Concesión, 
el Concesionario deberá presentar su propuesta tarifaria al Ositrán, para que este determine si 
es necesario establecer una Tarifa o, en su defecto, puede cobrar un Precio; 
 
Que, mediante la Carta N°0160-2024-GG-COPAM, recibida el 07 de marzo de 2024, el 
Concesionario solicitó el inicio del procedimiento de fijación tarifaria de un grupo de Servicios 
Especiales para el Depósito Temporal del Terminal Portuario de Yurimaguas - Nueva Reforma 
(en adelante, NTPY-NR). Asimismo, mediante la referida carta, COPAM solicitó la fijación de 
tarifas provisionales para los Servicios Especiales materia de su solicitud de inicio de fijación 
tarifaria; 
 
Que, desde el 23 de octubre del 2023, este Organismo Regulador no cuenta con el quorum 
exigido para sesionar, conforme al artículo 6 del ROF; por lo que, en el marco de lo dispuesto 
por el numeral 10 del artículo 9 de la misma norma, es función de la Presidencia Ejecutiva del 
Ositrán adoptar medidas de emergencia sobre asuntos que corresponda conocer al Consejo 
Directivo con cargo a darle cuenta a este posteriormente; 
 
Que, en ese contexto, mediante la Resolución de Presidencia N° 0037-2024-PD-OSITRAN, 
sustentada en el Informe Conjunto N° 0083-2024-IC-OSITRAN (GRE-GAJ) y publicada en el 
Diario Oficial El Peruano el 14 de junio de 2024, la Presidencia Ejecutiva dispuso el inicio del 
procedimiento de fijación tarifaria a pedido de parte, solicitado por la empresa Concesionaria 
Puerto Amazonas S.A., de los Servicios Especiales “Depósito Temporal Fluvial – Contenedores” 
y “Depósito Temporal Fluvial – Carga Fraccionada” en el NTPY-NR. Además, mediante la 
mencionada resolución se declaró procedente la solicitud de tarifas provisionales para los 
referidos servicios, estableciéndose los valores indicados en las conclusiones del Informe 
Conjunto N°00083-2024-IC-OSITRAN (GRE-GAJ); 
 
Que, con fecha 9 de setiembre de 2024, a través del Memorando N° 00196-2024-GRE-
OSITRAN, la Gerencia de Regulación y Estudios Económicos solicitó a la Gerencia General una 
ampliación de treinta (30) días hábiles para la remisión de la Propuesta Tarifaria del Ositrán, en 
aplicación del artículo 19 del RETA, el cual fue otorgado en la misma fecha mediante Memorando 
N° 00505-2024-GG-OSITRAN; 
 



 

Página 3 de 5 

Que, de conformidad con el artículo 19 del RETA, mediante el Memorando N°  000227-2024-
GRE-OSITRAN de fecha 28 de octubre de 2024, la Gerencia de Regulación y Estudios 
Económicos remitió a la Gerencia General el Informe “Propuesta: Fijación Tarifaria de los 
Servicios Especiales “Depósito Temporal Fluvial – Contenedores” y “Depósito Temporal Fluvial 
– Carga Fraccionada” en el Nuevo Terminal Portuario de Yurimaguas – Nueva Reforma”, así 
como la documentación correspondiente, a fin de que, en su oportunidad, sea remitida a la 
Presidencia Ejecutiva del Ositrán; de modo que, de ser el caso, este último órgano apruebe y 
disponga las publicaciones que resulten aplicables; 
 
Que, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 20 del RETA, mediante Resolución de 
Presidencia Nº        -2024-PD-OSITRAN de fecha       de     de 2024, se dispuso la aprobación 
del “Informe “Propuesta: Fijación Tarifaria de los Servicios Especiales “Depósito Temporal Fluvial 
– Contenedores” y “Depósito Temporal Fluvial – Carga Fraccionada en el Nuevo Terminal 
Portuario de Yurimaguas – Nueva Reforma” y anexos; asimismo, la señalada resolución, ordenó 
la publicación de la propuesta de resolución de Presidencia que aprueba la fijación tarifaria y su 
exposición de motivos, así como la publicación de la relación de documentos que sustentan la 
propuesta tarifaria, en el Diario Oficial “El Peruano” y en el portal institucional del Ositrán 
 
Que, adicionalmente, a través de la Resolución de Presidencia Nº       -2024-PD-OSITRAN, se 
otorgó un plazo de veinte (20) días hábiles para que los interesados puedan formular sus 
comentarios sobre la propuesta tarifaria del Ositrán y encargó a la Gerencia de Atención al 
Usuario del Ositrán realizar la convocatoria de la audiencia pública para que el Regulador 
exponga la referida Propuesta Tarifaria, de conformidad con los artículos 23, 24 y 25 del RETA; 
 
Que, el       de     de 2024, de conformidad con lo dispuesto en la Resolución de Presidencia N°    
-2024-PD-OSITRAN y el artículo 25 del RETA, se llevó a cabo la Audiencia Pública 
descentralizada; 
 
Que, entre el  de  de 2024 y el  de  de 2024 se recibieron comentarios por parte de los interesados; 
 
Que, mediante el Memorando Nº     -2024-GRE-OSITRAN, de fecha    de    de 2024, la Gerencia 
de Regulación y Estudios Económicos remitió a la Gerencia General el Informe “Fijación Tarifaria 
de los Servicios Especiales “Depósito Temporal Fluvial – Contenedores” y “Depósito Temporal 
Fluvial – Carga Fraccionada” en el Nuevo Terminal Portuario de Yurimaguas – Nueva Reforma”, 
que incluye la matriz de comentarios presentados por los interesados a la propuesta de fijación 
tarifaria, elaborados por dicha Gerencia con la participación de la Gerencia de Asesoría Jurídica 
del Ositrán en lo relativo a la evaluación de los aspectos jurídicos relacionados al procedimiento 
tarifario; así como el proyecto de resolución tarifaria correspondiente y su exposición de motivos;  
 
Que, asimismo, en el mencionado Informe se analiza si se configura una situación de emergencia 
para que la Presidencia Ejecutiva pueda aprobar la mencionada fijación tarifaria de los Servicios 
Especiales “Depósito Temporal Fluvial – Contenedores” y “Depósito Temporal Fluvial – Carga 
Fraccionada” en el NTPY-NR, en aplicación del artículo 9 del ROF; advirtiéndose que, en efecto, 
se configura dicha situación conforme a las razones expuestas en el referido Informe; 
 
Que, habiéndose cumplido con el procedimiento establecido en el RETA, corresponde que la 
Presidencia Ejecutiva del Ositrán apruebe la fijación tarifaria de los Servicios Especiales 
“Depósito Temporal Fluvial – Contenedores” y “Depósito Temporal Fluvial – Carga Fraccionada” 
en el Nuevo Terminal Portuario de Yurimaguas – Nueva Reforma, procediéndose a emitir la 
resolución correspondiente; 
 
Que, luego de la evaluación respectiva, la Presidencia Ejecutiva del Ositrán manifiesta su 
conformidad con los fundamentos y conclusiones de la propuesta de vistos, constituyéndola 
como parte integrante de la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto en el inciso 6.2 
del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS y sus modificatorias; 
 
Por lo expuesto, y en virtud de las funciones previstas en el Reglamento General del Ositrán, 
aprobado por Decreto Supremo N° 044-2006-PCM, estando a lo establecido en la Resolución de 
Presidencia N° 0048-2023-PD-OSITRAN; y el artículo 9 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ositrán, aprobado por Decreto Supremo N° 012-2015-PCM y modificatorias; y 



 

Página 4 de 5 

sobre la base del Informe “Fijación Tarifaria de los Servicios Especiales “Depósito Temporal 
Fluvial – Contenedores” y “Depósito Temporal Fluvial – Carga Fraccionada en el Nuevo Terminal 
Portuario de Yurimaguas – Nueva Reforma”; 
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1º.- Determinar las Tarifas de los Servicios Especiales “Depósito Temporal Fluvial – 
Contenedores” y “Depósito Temporal Fluvial – Carga Fraccionada” en el Nuevo Terminal 
Portuario de Yurimaguas – Nueva Reforma, conforme al siguiente detalle: 
 

 
Artículo 2°.- - Establecer que las tarifas a que se refiere el artículo 1° entrarán en vigencia a 
partir del día siguiente de notificada la presente resolución y sus anexos a la empresa 
Concesionaria Puerto Amazonas S.A., quien deberá cumplir con las disposiciones establecidas 
en el numeral 49.6 del artículo 49 del Reglamento General de Tarifas del Ositrán. 
 
Artículo 3º.- Notificar la presente resolución, su exposición de motivos y el Informe “Fijación 
Tarifaria de los Servicios Especiales “Depósito Temporal Fluvial – Contenedores” y “Depósito 
Temporal Fluvial – Carga Fraccionada” en el Nuevo Terminal Portuario de Yurimaguas – Nueva 
Reforma” y sus anexos, que incluye la matriz de comentarios realizados por los interesados a la 
Propuesta Tarifaria del Regulador, a la empresa Concesionaria Puerto Amazonas S.A., al 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones y a la Autoridad Portuaria Nacional. 
 
Artículo 4º.- Disponer la publicación de la presente resolución y de la exposición de motivos en 
el diario oficial El Peruano. Asimismo, disponer la difusión de los documentos antes mencionados 
y del Informe “Fijación Tarifaria de los Servicios Especiales “Depósito Temporal Fluvial – 
Contenedores” y “Depósito Temporal Fluvial – Carga Fraccionada en el Nuevo Terminal Portuario 
de Yurimaguas – Nueva Reforma” y sus anexos en el portal institucional del Ositrán ubicado en 
la Plataforma Digital Única del Estado Peruano para Orientación al Ciudadano 
(www.gob.pe/ositran).  
 
Artículo 5º.- Dar cuenta de la presente resolución al Consejo Directivo, en su siguiente sesión. 
 
Regístrese, comuníquese y publíquese 
 
Firmada por 
VERÓNICA ZAMBRANO COPELLO 
Presidente del Consejo Directivo 
Presidencia Ejecutiva 
 
Visada por 
JUAN CARLOS MEJIA CORNEJO 
Gerente General 
Gerencia General 
 

Servicio Especial  Unidad de cobro 
Tarifa (S/, no 
incluyen IGV) 

1. Depósito Temporal Fluvial - Contenedores       

1.1. Depósito Temporal Fluvial – Contenedor 
Secos       

Tramites operativos y administrativos   Contenedor                     211,93  
Almacenamiento a partir del día 4   TEU/día                        1,88  

1.2. Depósito Temporal Fluvial – Contenedor 
Reefer    

  

Tramites operativos y administrativos   Contenedor                     211,93  
Almacenamiento a partir del día 4   TEU/día                         1,88  
Suministro de energía   Contenedor/hora                         5,28  

2. Depósito Temporal Fluvial – Carga 
Fraccionada    

  

Tramites operativos y administrativos   Tonelada                       10,60  
Almacenamiento a partir del día 4   Tonelada/día                         0,14  

http://www.gob.pe/ositran


 

Página 5 de 5 

Visada por 
RICARDO QUESADA ORÉ 
Gerente de Regulación y Estudios Económicos 
Gerencia de Regulación y Estudios Económicos 
 
Visada por 
JAVIER CHOCANO PORTILLO 
Jefe de la Gerencia de Asesoría Jurídica 
Gerencia de Asesoría Jurídica 


		2024-10-28T17:54:11-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-10-28T18:03:24-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-10-28T18:07:54-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-10-28T18:11:16-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-10-28T18:15:32-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-10-28T18:20:04-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-10-28T18:23:52-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-10-28T18:28:00-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-10-28T18:32:08-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-10-29T01:00:55+0000
	OSITRAN
	LUIS RICARDO QUESADA ORE DNI:09678120 RUC:20420248645
	Visado digital


		2024-10-28T21:35:55-0500
	OSITRAN
	Visado digital




